

آغاز استقرار نیروهای نظامی ترکیه در شمال سوریه

دفاع تمام‌قدر اردوغان

● کمتر از یک ماه پس از انتشار خبر طرح حضور ارتش ترکیه در شمال سوریه، ارتش این کشور روز جمعه در بیانیه‌ای از آغاز ایجاد پست‌های دیده‌بانی در استان ادلب خبر داد. مناطقی از استان ادلب از جمله پایگاه‌های بزرگ گروه‌های شورشی مخالف بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، است، ولی درحال‌حاضر عمدتاً جناح‌های افراطی جهادی در این مناطق حاکمیت دارند. خبرگزاری رویترز روز گذشته براساس بیانیه ارتش ترکیه خبر داد که این نیرو یک روز پیش‌تر ساخت پست‌های دیده‌بانی را در استان ادلب در شمال سوریه آغاز کرده است. به گفته ارتش ترکیه، این پست‌های دیده‌بانی در چار‌چوب توافق «ایجاد منطقه کاهش تنش» در ادلب برپا می‌شود. ارتش ترکیه در بیانیه رسمی خود تأکید کرده است که «وظیفه خود» را در راستای توافقی که با ایران و روسیه دارد انجام می‌دهد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، گفته بود نیروهای نظامی این کشور در چار‌چوب توافق «منطقه کاهش تنش» در ادلب شمال سوریه مستقر می‌شوند. همان‌طور که رئیس‌جمهور ترکیه گفته است، حضور نیروهای ترکیه در ادلب بخشی از یک توافق گسترده‌تر بین مسکو، آنکارا و تهران است که براساس آن چهار «منطقه کاهش تنش» در نواحی مختلف سوریه شکل می‌گیرد. اردوغان از جمله موافقان این طرح است و ایده ایجاد منطقه کاهش تنش را «ایده‌ای امیدوارکننده» توصیف کرده است. بااین‌حال منتقدان این طرح بر این عقیده‌اند که با این توافق، سوریه عملاً تجزیه شده است. همچنین رئیس‌جمهور ترکیه روز جمعه در اظهاراتی با انتقاد شدید از دورویی برخی از متحدان این کشور (آمریکا) اعلام کرد: کسی نمی‌تواند بگوید چرا در ادلب عملیات نظامی کردیم. او در سخنانی در جمع رؤسای دفاتر استانی حزب حاکم عدالت و توسعه در آنکارا اعلام کرد: همان‌طور که کسانی که در این روزهای سخت در کنار ما بودند را فراموش نخواهیم کرد، آنهایی را که مدام در تلاش برای خالی‌کردن زیر پای ما هستند نیز فراموش نخواهیم کرد. اردوغان ادامه داد: ما از دورویی برخی از کشورهای متحد خود به‌شدت ناراحت هستیم. دیگر امکان پنهان‌کردن این خیانت‌ها وجود ندارد. او افزود: استان ادلب سوریه هم‌مرز با ترکیه است. به همین علت باید تدابیر لازم را اتخاذ کنیم. هیچ‌کس نمی‌تواند به ما بگوید چرا این کار را انجام می‌دهیم. ما به‌دلیل وجود ۹۱۱ کیلومتر مرز مشترک با سوریه، مواره در معرض تهدید قرار داریم.

آمریکا به هیئت وزارت دفاع روسیه ویزا نداد

نبرد بی‌وقفه دیپلماتیک

● روسیه اعلام کرد، آمریکا به یک هیئت وزارت دفاع این کشور که قصد سفر به نیویورک را داشته‌اند، ویزا ن داده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، الکساندر میلیانوف، سخنگوی وزارت دفاع روسیه، گفت: گروهی از نمایندگان این وزارت قصد داشته‌اند در کنفرانس نظامی مشترکی با چین در مقر سازمان ملل متحد در نیویورک شرکت کنند که دولت واشنگتن به آنها ویزا ن داده است. این سخنگو خاطرنشان کرد: گروهی از مقام‌های ارشد وزارت دفاع روسیه قصد داشته‌اند در این کنفرانس شرکت کنند. او افزود: آمریکا مقام‌های آمریکایی از چند روز پدیدار برای کلیه اعضای این هیئت، از جمله سرپرست آن، خودداری کردند. تاکنون وزارت خارجه آمریکا درباره اقدام خود برای عدم صدور روادید برای این مقام‌های روسی اظهارنظری نداشته است. درهمین‌حال یک سخنگوی دستگاه دیپلماسی آمریکا دراین‌باره گفت: از آنجا که سوابق و پرونده‌های مربوط به صدور روادید محرمانه است نمی‌توانیم دراین‌باره صحبتی داشته باشیم. از سوی دیگر، وزیر خارجه روسیه در تماس تلفنی با همتای آمریکایی‌اش اعلام کرد، روسیه طرح دعوی خود را درباره توقیف غیرقانونی املاک این کشور در آمریکا آماده کرده است. سرگئی لاوروف در گفت‌وگوی تلفنی با رکز تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد غیرقابل قبول است که مقامات آمریکا پرچم‌های روسیه را از ساختمان‌های دیپلماتیک این کشور در آمریکا برداشتن. در همین راستا هیدر ناوئر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، در پاسخ به سوالات درباره اعتراض روسیه به این مسئله گفت: اقدامات آمریکا مبنی بر بستن ساختمان‌های دیپلماتیک روسیه یک اقدام کاملاً قانونی بوده و براساس بررسی و فکر و با رویه قضائی انجام گرفته است. او ادامه داد: پرچم‌های روسیه از ساختمان‌های کنسولگری این کشور در سافرانسیسکو با احترام پایین کشیده شده است و پرچم هریک از این ساختمان‌ها با احترام نگهداری می‌شوند. هیچ کشوری در جهان به اندازه آمریکا تا بدین حد به پرچم خود و پرچم کشورهای دیگر توجه و احترام قائل نیست و ما این مسئله را به‌طور جدی مورد توجه قرار داده‌ایم.

کرکوک به نقطه جوش تنش‌ها میان دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان بدل شده است. در روزهای گذشته تنش در مرزهای اقلیم کردستان عراق بالا گرفته؛ خبرها از اعزام هزاران پیشمرگه کرد به استان حساس کرکوک حکایت دارد. روز گذشته یکی از مقامات اقلیم کردستان عراق اعلام کرد دولت اقلیم از ترس حمله نیروهای عراقی و شبه‌نظامیان هم‌پیمانش، هزاران پیشمرگه را روانه استان نفت‌خیز کرکوک کرده است. یکی از مشاوران مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق، روز گذشته در توییت‌ر اعلام خبر حضور کامل پیشمرگه‌ها در مرز کرکوک گفت: «به آنها دستور داده شده که به هر قیمتی شده، دفاع کنند.» به گزارش آسوشیتدپرس حدود شش هزار نیروی کرد به کرکوک اعزام شده‌اند و دولت اقلیم کردستان به پیشمرگه‌ها در کرکوک دستور آماده‌باش داده است. پیشمرگه‌ها پس از آن به حالت

آماده‌باش درآمدند که مقامات کرد دولت عراق را به لشکرکشی و مقدمه چینی برای حمله به کرکوک و پس‌گرفتن این استان نفت‌خیز متهم کردند. کورت‌ر رسول، معاون اول رئیس اقلیم کردستان، روز گذشته اعلام کرد اعزام نیرو به کرکوک در پاسخ به «تهدیدها» بوده است. بااین‌حال حیدرالعبادی، نخست وزیر عراق، روز پنجشنبه با رد این ادعا گفت عراق از نیروهای نظامی علیه شهروندان استفاده نمی‌کند، هر چند اواخر همان روز گزارش‌ها از اعزام نیروهای عراقی و نیروهای بسیج مردمی (حشدالشعبی) به‌سوی کرکوک خبر دادند. مقامات اقلیم کردستان گفته‌اند نیروهای حشدالشعبی روز گذشته در مناطق ترکمن‌های شیعه در جنوب کرکوک مستقر شده‌اند و برخی منابع هم تحرکات نیروهای امنیتی عراق را در جنوب و غرب کرکوک تأیید کرده‌اند.

شورای امنیت منطقه کردستان براساس اطلاعات محرمانه خود احتمال حمله شبه‌نظامیان حشدالشعبی (بسیج مردمی) را داده که همراه با نیروهای عراقی می‌جنگند. شورای امنیت کردستان اعلام کرد، دولت مرکزی عراق درصدد اشغال میادین نفتی در نزدیکی مرز، یک فرودگاه و یک

پایگاه نظامی است. گفته شده دولت مرکزی برای این عملیات تعدادی تانک و توپخانه سنگین را راهی منطقه مرزی کرکوک کرده است. مشاور بارزانی از جامعه بین‌المللی خواسته در این وضعیت مداخله کنند و از حیدرالعبادی هم خواسته به نیروهای حشدالشعبی دستور دهد از اطراف کرکوک عقب‌نشینی کنند. به‌گفته این مقام کرد، نیروهای پیشمرگه آغازکننده هیچ تنش نخواهند بود و فقط برای دفاع و عقب‌راندن نیروهای عراقی به این منطقه فرستاده شده‌اند.

این درحالی است که به‌گزارش رویترز، حیدر العبادی در بیانیه‌ای اعلام‌کرد: «ما ارتش را وارد جنگ با شهروندان کرد خود نمی‌کنیم.» فرماندهی عملیات مشترک نیروهای عراقی نیز در بیانیه‌ای اعلام کرده هیچ‌گونه عملیات نظامی‌ای از سوی نیروهای عراقی در کرکوک آغاز نشده است. یک سخنگوی ارتش عراق هم برنامه‌ریزی برای حمله به نیروهای کرد را انکار و تأکید کرد قصد نیروهای عراقی از آمادگی و تدارکات تنها حمله به شبه‌نظامیان داعش «در منطقه مرزی غرب عراق» در نزدیکی سوریه است.

اما موضع‌گیری مقامات عراقی متناقض است.

آمریکا و اسرائیل از سازمان یونسکو خارج شدند

یک جدایی طولانی

فرهنگی و علمی سازمان ملل شد. این در حالی است که آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، از تصمیم ایالات متحده برای خروج از این سازمان، ابراز تأسف کرده است. یونسکو همکارهای بین‌المللی در زمینه‌های آموزش، علم، فرهنگ و ارتباطات را ترویج می‌کند، بیشتر به خاطر همان ثبت میراث جهانی شناخته می‌شود. علاوه بر این، یونسکو در زمینه مبارزه با افراطی‌گری، دفاع از آزادی بیان، حريم شخصى و آزادی‌های اساسی نیز فعالیت دارد. این سازمان که در سال ۱۹۴۵ میلادی بعد از جنگ جهانی تشکیل شد، درحال‌حاضر دارای ۱۹۵ عضو و هشت عضو وابسته است.

البته نزاع میان ایالات متحده و یونسکو به سال ۲۰۱۱ میلادی بازمی‌گردد. در اکتبر سال ۲۰۱۱ میلادی، یونسکو عضویت فلسطین را به‌عنوان یک عضو مستقل در این سازمان پذیرفت. این مسئله در ادامه به تصویب قانونی در آمریکا منجر شد که دولت این کشور را موظف می‌کرد تا هرگونه تأمین مالی از سازمان‌هایی که فلسطین را به عنوان کشوری مستقل به رسمیت می‌شناسند، متوقف کند. ایالات متحده سابق بر این ۲۲ درصد (معادل ۸۰ میلیون دلار) از بودجه سالانه یونسکو را تأمین می‌کرد. سرانجام در سال ۲۰۱۳ میلادی، بعد از چندین بار عدم پرداخت حق عضویت از سوی ایالات

متحده، این سازمان حق رأی این کشور را در مجامع تصمیم‌گیری خود لغو کرد. در واقع می‌توان گفت که ایالات متحده از چندین سال قبل دیگر عضو یونسکو نبوده و ترامپ فقط به این وضعیت رسمیت بخشیده است. ریچارد گووان، عضو کمیته روابط خارجی شورای اروپا، این اقدام را به مانند طلاق گرفتن زوجی توصیف کرده است که سال‌هاست جدا از هم زندگی می‌کنند. از نظر گووان هرچند بخش زیادی از برنامه‌های فرهنگی و آموزشی یونسکو اهمیت چندانی ندارد اما برخی از برنامه‌های این سازمان از جمله برنامه آموزش بین‌المللی درباره هولوکاست از اهمیت شایانی برخوردار است. با توجه به قطع کمک‌های مالی ایالات متحده از سال ۲۰۱۳ به بعد، خروج رسمی این کشور از یونسکو عملاً تأثیر چندانی بر این سازمان ندارد اما می‌تواند نقش رهبری این کشور برای حل‌وفصل نزاع اسرائیل و فلسطین را بیش از پیش زیر سؤال ببرد.

پس از اعزام نیروهای عراقی، نیروهای پیشمرگه در مرزها مستقر شدند

آماده‌باش در کرکوک



نیروهای Reuters

غیرقانونی بودن آن تأکید داشت. مقامات دولت مرکزی مصرانه می‌گویند نتایج این همه‌پرسی را به رسمیت نمی‌شناسند. برگزاری این همه‌پرسی که با مخالفت ایران و ترکیه، دو کشور همسایه اقلیم، مواجه شده بود در نهایت به قیمت محدودیت‌های سنگینی علیه‌اقلیم کردستان تمام شد و حیدرالعبادی هم نتایج آن را به رسمیت نشناخت و خواستار ملغاشدن نتیجه آن شد.

همه‌پرسی ابتدا قرار بود فقط در سه استان اقلیم خودمختار کردستان عراق برگزار شود اما در نهایت استان عمدتا کردنشین کرکوک نیز در این همه‌پرسی شرکت کرد. استان کرکوک پیش از ظهور داعش در عراق در کنترل دولت مرکزی عراق بود اما در سال ۲۰۱۴

و پس از کنترل داعش بر این استان، پیشمرگه‌های کرد توانستند نیروهای این گروه تروریستی را از کرکوک خارج کنند و این شهر را به تصرف خود درآورند. شهر کرکوک در شمال عراق شهری نفت‌خیز است و از اهمیت راهبردی برای کشور عراق برخوردار است؛ از سوی دیگر کردها این شهر را از آن خود می‌دانند.

پیشروی به سوی مواضع پیش از زمان داعش هستند. این مقام نظامی عراق، ارتش عراق «در حال پیشروی برای تصرف آن مواضعی است که در خلال حوادث ژوئن ۲۰۱۴ از دست رفته بود». به گفته این مقام، نیروهای ارتش عراق روز جمعه صبح یک پایگاه را در غرب شهر کرکوک بدون آنکه با مقاومت پیشمرگه‌های کرد مواجه

شوند به تصرف خود درآورده‌اند. برخی اعزام نیروهای عراقی و نیروهای بسیج مردمی به کرکوک را تنها نمایش قدرتی از سوی بغداد می‌دانند اما درهمین‌حال این حرکت را اقدامی خطرناک عنوان کرده‌اند که می‌تواند به جنگی داخلی در عراق منجر شود.

تنش‌ها دو هفته بعد از برگزاری همه‌پرسی استقلال کردستان عراق به بالاترین حد خود رسیده است. نتایج این همه‌پرسی جنجالی از رای مثبت ۹۲ درصد

از افراد واجد شرایط رأی‌دادن به استقلال اقلیم کردستان از عراق حکایت داشت اما دولت مرکزی عراق پیش و پس از برگزاری این همه‌پرسی بر

● «مولود چاووش‌اغلو»، وزیر خارجه ترکیه، در تماس تلفنی با «رکز تیلرسون»، وزیر خارجه آمریکا، درباره مسائل پیش‌آمده درباره صدور روادید بین ترکیه و آمریکا گفت‌وگو کرد. این اولین تماس تلفنی این دو وزیر خارجه پس از بحران به‌وجودآمده درباره لغو صدور ویزا بین دو کشور است. جزئیات بیشتری از این تماس، منتشر نشده است.

روسیه و عربستان در آستانه نهایی‌سازی قرارداد اس-۴۰۰

● منابع خبری گزارش دادند که روسیه و عربستان قرار است به‌زودی قرارداد مربوط به فروش سامانه‌های موشکی اس-۴۰۰ را نهایی کنند. ولادیمیر پوتین، دستیار رئیس‌جمهوری روسیه در امور همکاری‌های فنی و نظامی، گفته است قرارداد فروش اس-۴۰۰ به سعودی‌ها «در آینده‌ای بسیار نزدیک» تحقق خواهد یافت.

پیشروی ارتش سوریه در شهر المیادین

● درحالی‌که نیروهای ارتش سوریه همچنان به پیشروی خود در محور شهر المیادین و دیرالزور ادامه می‌دهند. وزارت دفاع روسیه از آزادسازی ۹۲ درصد از خاک سوریه از دست گروه تروریستی داعش خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، نیروهای ارتش سوریه عملیات نظامی خود را علیه مواضع گروه تروریستی داعش در محور حومه جنوب شرق شهر المیادین تشدید کردند، به‌طوری‌که توانستند کنترل روستای الطیبه را به دست گرفته و در محله‌های شهر المیادین از محور غربی و مشخما در محله البلعوم و منطقه صنعتی و المداخن پیشروی کنند.

انتشار اسکانس‌های جدید در روسیه با تصاویری از کریمه

● بانک مرکزی روسیه روز پنجشنبه اسکاسی جدید با تصاویر شبه‌جزیره الحاقی کریمه را عرضه کرد. روی اسکانس ۲۰۰ رولتی (حدود سه یورو) سبزرنگ ازجمله نقشه کریمه و بنای یادبود نیروی دریایی در شهر بندری سواستوپول را می‌توان دید.

حضور محمد بن نایف در رسانه‌ها پس از مدت‌ها

● ولیعهد سابق عربستان که از تاریخ ۲۱ ژوئن گذشته که برکنار شد، دیگر در رسانه‌ها دیده نشده بود، طبق تصاویری که برخی کاربران شبکه اجتماعی توییت‌ر منتشر کردند، از جده وارد ریاض شد. به گزارش ایسنا به نقل از سایت العهد، به نظر می‌رسد انتشار این تصاویر از محمد بن نایف، ولیعهد سابق عربستان و بازتاب سفر او از جده به ریاض در رسانه‌های عربستانی اقدامی عمدانه از سوی مسئولان این کشور با هدف تکذیب خبرهایی است که مطبوعات جهان در مدت اخیر درباره اقامت اجباری او منتشر کرده‌اند.

گلایه اردوغان از اتحادیه اروپا

● رئیس‌جمهور ترکیه با اشاره به کارشکنی اتحادیه اروپا در اجرای توافق لغو روادید برای شهروندان ترکیه برای سفر به اروپا گفت: اتحادیه اروپا به طور مداوم اجرای این توافق را عقب می‌اندازد. آنها ما را معطل کرده‌اند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری سی‌ان‌ان ترک، رجب طیب اردوغان گفت: اتحادیه اروپا روااست رفتار نمی‌کند. ما احتیاجی به آنها نداریم، بلکه روابط ما بر پایه فرمول نیاز دوطرفه است.

به بن‌بست رسیدن مذاکرات برگزیت

● میشل بارنیه، مذاکره‌کننده ارشد اتحادیه اروپا، در گفت‌وگوهای خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا (برگزیت) اعلام کرد مبلغی که بریتانیا باید برای تسویه تعهداتش به اتحادیه اروپا بدهد، به بن‌بستی در مذاکرات تبدیل شده است. او گفت، بدون توافق بر سر این مبلغ نمی‌توان به مرحله بعدی از مذاکرات که مورد علاقه بریتانیا است، وارد شد. او این وضعیت را «مایه پشیمانی» خواند؛ درحالی‌حال دیوید دیویس، وزیر خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در کابینه ترزا می، گفت هنوز امیدوار است که بریتانیا و اتحادیه اروپا بتوانند وارد مذاکرات مربوط به روابط تجاری شوند.

آزادی خانواده آمریکایی از اسارت طالبان

● یک زن آمریکایی، همسر کانادایی او و سه فرزندشان که همه در دوران اسارت متولد شده‌اند، پنج سال پس از ربه‌شدن به دست طالبان افغانستان روز چهارشنبه آزاد شدند. به گزارش شبکه خبری ای‌بی‌سی، کایتل کلن ۳۱ ساله و شوهرش جوشوا بویل ۳۳ ساله در سال ۲۰۱۲ هنگامی که در ولایت غزنی افغانستان مشغول کوهنوردی بودند، به دست طالبان به گروگان گرفته شدند. همچنین رسانه‌های افغانستان تأیید کردند که منطقه میرزاولنگ و مناطق اطراف آن در ولایت «سرپل» افغانستان مجدداً به دست طالبان سقوط کرده است.

جهان

توافق نامه نهایی آشتی ملی میان فتح و حماس امضا شد

آشتی در قاهره، خوشحالی در ریاض

و خلع سلاح حماس باشد. این در حالی است که در این توافق هیچ اشاره‌ای به سلاح‌های حماس نشده است. در ادامه واکنش‌ها به توافق قاهره، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در تماس تلفنی خود با ملک سلمان، پادشاه عربستان، درباره توافق آشتی امضا‌شده میان جنبش فتح و حماس رایزنی کرد. سلمان در این تماس تلفنی از مواضع عربستان در حمایت از فلسطین قدردانی و از امضای این توافق استقبال کرد. عربستان سعودی در ماه‌های اخیر نقش پررنگ‌تری در مسئله فلسطین و اسرائیل بازی کرده است. همین مدتی پیش بود که رسانه‌ها از سفر مخفیانه محمدبن سلمان، ولیعهد جوان سعودی، به تل‌آویو خبر دادند.

هرچند هنوز دو طرف بر سر مسائل کلیدی به توافق نرسیده‌اند، شاید مهم‌ترین بند توافق اخیر را بتوان واگذارشدن کنترل مرز رفح میان غزه و مصر، به نیروهای امنیتی تشکیلات خودگردان دانست؛ امری



پایان اشغال و تشکیل یک دولت فلسطینی مستقل با مرکزیت بیت‌المقدس شرقی تأکید کردند.

رویکرد گام‌به‌گام

بااین‌حال، به‌نظر می‌رسد این دو گروه به نظر فقط بر سر مسائلی همچون امور اجرائی و شهری به توافق رسیده‌اند و مسائلی مانند انتخابات سراسری، اصلاح سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) و وضعیت شاخه نظامی حماس به نشست آتی در اواخر ماه نوامبر موکول شده است. غسان خلیط، وزیر سابق دولت خودگردان، از رویکرد گام‌به‌گام به‌عنوان دلیل اصلی موفقیت این مذاکرات یاد کرده است؛ این در حالی است که تمامی مذاکرات قبلی میان این دو گروه به شکست انجامیده و همین مسئله باعث می‌شود که آینده این توافق به علت برخی اختلاف‌نظرهای اساسی میان دو گروه در هاله‌ای از ابهام قرار گیرد. البته به نظر می‌رسد این بار غمی فراتر از عزم خود این دو گروه برای به‌نتیجه‌رسیدن این مذاکرات در کار بوده و پایان زودهنگام مذاکرات قاهره حاکی از آن است که چقدر دو طرف برای رسیدن به این توافق زیر فشار بوده‌اند. واکنش اولیه اسرائیل به توافق قاهره نیز بسیار محتاطانه بوده است. در بیانیه اسرائیل درباره توافق قاهره این‌طور آمده است که هر توافقی باید شامل به‌رسمیت‌شناخته‌شدن اسرائیل